

ZRZESZ KASZĘBSKÓ



PISMO LUDU KASZUBSKIEGO

„Zrzesz Kaszëbskô” wychodzi trzy razy w tygodniu.
Dodatek dla kaszubskiej rodziny „Chëcz” ukazuje się w każdym numerze czwartkowym
Prenumerata: Miesięcznie 25 zł. Cena numeru pojedynczego 2 zł

Redaktor Naczelny: Brunon Richert. Redaguje Kolegium: Jan Rompski, Ignacy Szutenberg, Józef Gniech, Klemens Derc.
Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Zrzesz Kaszëbskô”.
Adres Redakcji i Administracji: Wejherowo, Skrzynka Poczтовая nr. 30.

Rok IX.

Wejherowo, 1 i 2 maja 1946 r.

Nr. 51

BRUNON RICHERT.

Na 3 maja

Każdy naród ma swoją księgę dziejów. I w chwilach uroczystych, w momentach wielkich uniesień ducha narodowego, otwiera tę księgę i patrzy w nią uważniej i głębiej niż w zwykłej szarzyźnie dnia.

Dzisiaj patrzymy na jedną kartę wspaniałą, złotą, majestatyczną, przebogata w swej mocy i wielkości ducha, która piękniejsza od innych — to Konstytucja 3 Maja.

Już zgorą lat 150 naród o niej pamięta — i nie było i nie ma serca polskiego, które by nie rozumiało i nie wycofuwało tej mocy wewnętrznej, jaka płynie od tej uroczystej chwili, kiedy wielki Król-Duch narodu ogłosił własny manifest dla przyszłych pokoleń. Jak wielka jest dziś tworcą się Polska ze zgliszcz i ruin wojennych, wszędzie dziś święto, bo 3 Maj to dzień uroczysty, pełen powagi i majestatu, bo to dzień Ojczyzny przemitej, to pamięć tej wielkiej ukrytej siły narodu, która wiecznie trwa i świeci i podnosi i dalszym pokoleniom przekazuje testament narodowy. To dzień Króla-Ducha, to jego świadomość narodowa, to wyraz sumienia narodowego, bo w Konstytucji 3 Maja naród polski wyprzedził inne narody swym hasłem równości i braterstwa, że nie ma być w Polsce stanów uprzywilejowanych, że wszystkie klasy narodu mają być równe wobec swej wspólnej Matki-Ojczyzny. Konstytucja 3 Maja to początek tej sprawiedliwości i demokracji, która narodziła się z Ducha narodu, z jego świadomości i poczucia siły i własnej godności.

Ale skąd taka siła, taki majestat, taka godność, taka powaga i pewność Ducha Narodowego?

Płynie ona z źródła wiecznego, wszechpotężnego, które nadaje się olbrzymia Królowi-Duchowi, — jest nią Wiara św. naszych praojców. Żywy płomień miłości Boga i Ojczyzny płynie w pochodzie dziejów Narodu polskiego. Głęboka wiara w sprawiedliwość Bożą twardzi sercom polskim wszędzie. Nie kto inny wykształcił i wychował ducha narodu, jak tylko Kościół katolicki i promieniująca w Nim Królowa Korony Polskiej.

Gehenna lat ostatnich bynajmniej nie odebrała wiary ani przywiązania do Kościoła. Wprost przeciwnie, utwierdziła w nas tylko wiarę w Boga i każe tym bardziej szukać oparcia w tej instytucji, która głosi urbi et orbi hasła Miłości, Sprawiedliwości i Pokoju.

Kto pragnie budować Polskę z pominięciem tego fundamentu — tego trud jest próżny i daremny.

Exposé premiera Rządu Jedności Narodowej

WARSZAWA (Obs. wł.). Dnia 26-go kwietnia o godz. 10 rano rozpoczęło się plenarne posiedzenie 10-tej sesji KRN. Na posiedzenie przybyli członkowie rządu, członkowie korpusu dyplomatycznego. Ławy sprawozdawców parlamentarnych zajęte zostały przez licznych przedstawicieli prasy. O godz. 10 rano wszedł na salę prezydent KRN Bolesław Bierut, który wygłosił krótkie okolicznościowe przemówienie. Po przemówieniu Prezydenta nastąpiło przyjęcie nowych członków, którzy złożyli ślubowanie. Następnie premier Osóbka - Morawski wygłosił exposé o sytuacji w kraju i o pracach RZJ, zgłaszając projekt ustawy o głosowaniu ludowym.

Pierwszą część swego obszernego, obejmującego całokształt problemów państwowych exposé premier Osóbka - Morawski poświęcił zagadnieniu referendum ludowego. Naród zadecyduje „czy mamy utrzymać niepopularną, skostniałą, hamującą zawsze pracę ustawodawczą drugą izbę — senat, czy też wystarczy nam jedna izba — sejm”. Drugie pytanie dotyczyć będzie zagadnienia: czy reforma rolna i nacjonalizacja przemysłu mają być zagwarantowane w przyszłej konstytucji. Trzecie pytanie dotyczy sprawy naszej granicy zachodniej, sprawy tą czącej się logicznie z całokształtem naszej polityki zagranicznej. „W referendum ludowym odpowiadając na trzecie pytanie — tak — naród wypowiedzie się jednocześnie za naszą nową, a tak korzystną dla Polski polityką zagraniczną”.

Wszystkim dziś w Polsce dobrze wiadomo, jak wielki wpływ na fakt ustalenia naszych granic na Nisie, Odrze i Bałtyku wywarł Związek Radziecki, a uczynić to mógł jedynie w oparciu o rozwój naszych przyjaznych polsko-sowieckich stosunków politycznych. Przyjaźń polsko-radziecka musi pozostać nadal kamieniem węgielnym polskiej polityki zagranicznej. Zabiegamy także o przyjaźń i współpracę z wielkimi mocarstwami anglo-saskimi, z Wielką Brytanią i Stanami Zjednoczonymi, które dziś wraz z Związkiem Radzieckim decydują głównie o kształtowaniu się stosunków na świecie. Od tych trzech mocarstw, które zdolne są pomóc nam w gospodarczej odbudowie kraju, pomocy tej pragniemy i oczekujemy.

Po omówieniu spraw z zakresu polityki zagranicznej, premier przeszedł z kolei do przeanalizowania wytycznych wewnętrznych rozwoju Polski. Walka i odbudowa — to dwie główne nuty w naszym powojennym życiu. Okrutny okupant nie tylko zniszczył nasz kraj pod względem gospodarczym, ale i zatruwał jadem swojej ideologii i stworzonymi niezdolnymi warunkami zdrowie moralne i duszę naszego narodu. Nędza powszechna, jaką nam zgotował okupant zaszczepiała i wzmagiała powodowane instynktem życia kradzieże i spekulacje. Świadomość, że praca idzie na korzyść

wroga, osławione u nas tempo zółtawia podnosiła sabotaż i powolność pracy, do godności ideału narodowego. I choć warunki się zmieniły, pracujemy na swoich i dla siebie, skutki złowrogiej i tragicznej przeszłości pozostawiły jeszcze swój głęboki ślad i nie wszyscy obywatele wrócą do normalnego, powojennego życia. I dlatego musimy surowo tępić każdy przejaw samowoli i bezprawia, gdziekolwiek ono występowało, aby najprędzej przywrócić równowagę psychiczną i moralną narodu, aby znów nami powodowały i rządziły wielkie ideały moralności i humanizmu. Musimy jak najrychlej zlikwidować pozostałe jeszcze bandy zbrojne, bandy rabusiów kryminalnych i bandy przestępców politycznych. Wystąpiliśmy ostro przeciwko spekulantom i spekulacji. Do więzień i obozów pracy poszło już i pójdzie jeszcze wielu szabrowników. Działalność komisji specjalnej rzuciła postrach na spekulantów i sądzę, że zahamuje ich zbrodniczą działalność. Komisja nie oszczędza nikogo, odwrotnie, im kto był wyżej postawiony tym surowsza dotknęła go kara. Musimy w przeciwnieństwie do czasów okupacji uczciwą pracę i jej wydajność podnieść do godności ideału narodowego, gdyż tylko uczciwa praca i wzmoczeniem jej wydajności możemy się wydzwignąć z powojennych ruin.

Wielką przeszkodą na drodze do odbudowy całości naszego kraju jest niezwykle trudna sytuacja aprowizacyjna — stwierdził premier.

To też zagadnienia aprowizacyjne i siewne należą u nas do rzędu najważniejszych. Rząd robi wszystko aby możliwie sprawiedliwie rozdzielić je wśród ludności.

Dłuższy ustęp swego przemówienia poświęcił premier sprawie usprawnienia transportu, podkreślając, że w tej dziedzinie życia państwowego zaszła znaczna poprawa.

Przy omówieniu zagadnień zagospodarowania Ziemi Zachodnich, premier stwierdził, że łatwiej i prędzej nastąpiłoby zaludnienie i zagospodarowanie tych ziem, gdyby wrogie Polsce demokratycznej sile emigracyjne nie przeszkadzały w repatriacji naszym rodakom, których działania wojenne rzuciły na obce ziemie.

Popieramy gorąco zakłady naukowe, badawcze, pracownie i instytuty! Przygotowujemy zasadniczą reformę szkolną, która przewiduje obowiązek kształcenia przedszkolnego, zwiększenie obowiązku lat szkolnych itp. Wogóle rząd nosi się z zamiarem znacznego zwiększenia środków finansowych na cele naukowe i kulturalne.

Na odcinku odbudowy finansów, pomimo czasowego wyschnięcia niektórych źródeł podatkowych, jak ustawowe zwolnienie od podatków ziemi podlegającej reformie rolnej, gospodarstw repatriantów oraz czasowego deficytu niektórych przemysłów, mamy bardzo poważne i po-

zytywne osiągnięcia. Wygraliśmy bitwę o niedopuszczenie do inflacji, zbliżamy się szybkimi krokami do zrównoważenia budżetu państwowego.

Obszerny ustęp przemówienia poświęcił premier wojsku polskiemu oraz sprawie demobilizacji. Zrealizowaliśmy połączenie dwóch zasad, które zawsze dotychczas, a zwłaszcza w latach reżimu sanacyjnego, kolidowały ze sobą: zasadę koniecznego dla państwa rozwoju sił zbrojnych Rzeczypospolitej z zasadą nie przytaczania ciężarem budżetu wojskowego całokształtu gospodarki państwowej. Demobilizacja, jak wiemy z doświadczenia pierwszej wojny światowej i obecnie z doświadczenia innych krajów zawsze przeistacza się w kryzys demobilizacyjny. Myśmy w Polsce dzięki politycznym i społecznym reformom Rządu Jedności Narodowej, a w pierwszym rządzie dzięki reformie rolnej, upaństwowieniu przemysłu i odzyskaniu naszych ziem zachodnich uniknęli kryzysu demobilizacyjnego. Polska demokratyczna jest po raz pierwszy sprawiedliwą ojczyzną dla żołnierzy, która nie nagradza ich za krew i znoje kijem żebraczem.

Na zakończenie swego przemówienia Premier zgłosił projekt ustawy o głosowaniu ludowym.

WARSZAWA (PAP). W czasie dyskusji po exposé premiera Osóbki-Morawskiego przemawiał poseł Kliszko (PPR) wyliczając dotychczasowe osiągnięcia i nawołując do jeszcze większego spotęgowania wysiłków w dziele odbudowy wbrew malkontenckim siłom, skupionym wokół PSL.

Następnie zabrał głos przedstawiciel klubu poselskiego PSL poseł Bańczyk, skarżąc się na specjalne obciążenia chłopów w obecnej sytuacji, gdyż chłop daje do skarbu państwa pięć razy tyle ile daje przemysł. Mówca uskarżał się dalej na stosunki panujące w Polsce, — twierdząc, że wiedzeni przez partie robotnicze stacząmy się gdzieś na błędne i zakłamane drogi. Droga ta — twierdzi mówca — wiedzie do dyktatury proletariatu, do przemocy i ucisku jednej klasy nad innymi klasami, do monopartyjności czy demokracji kierowanej. Omawiając stosunki ze Związkiem Radzieckim, poseł Bańczyk uważa, że pewne partie uzurpują sobie przywilej wyłącznej przyjaźni z ZSRR, któremu już dzisiaj mamy wiele do zawdzięczenia.

Następnie zabierali głos poseł Korzycki (SL) oraz poseł Arczyński (SD).

Peron obejmuje władzę

Reuter donosi z Buenos-Aires, że 4 czerwca, tj. w trzecią rocznicę rewolucji argentyńskiej, nastąpi akt objęcia władzy przez nowo obranego prezydenta Juana Perona.

Z procesu katów Stutthofu

Zbrodniarze nie przyznają się do winy

Wyjeżdżał w teren z szubienicą. - Mecz bokszerski. - Uśmiercanie więźniów przy pomocy zastrzyków. - Ludożerstwo w obozie. - Żniwo epidemii

GDANSK (Obsł. wł.). Trzeci dzień rozprawy przeciwko oprawcom z obozu koncentracyjnego w Stutthofie rozpoczął się przy pustej niemal sali. Pierwszy skład zeznania oskarżony Tadeusz Kopczyński, który m. in. był przez 9 miesięcy w obozie kucharzem. Twierdzi on, że współwięźniów nie bił i nikogo nie zabił. Zna oskarżonego Kozłowskiego i mówi, że znany był z tego, iż bije wtedy, gdy nie ma ciszy w baraku.

Oskarżony Jan Preiss, kapo od 1944 r., bokser, przez pewien okres pracował w krematorium. Zaprzecza wszystkim złożonym w śledztwie zeznaniom. Bił więźniów tylko wtedy gdy kradli. Twierdzi, że Kozłowski znany był z szkanowania ludzi przy każdej okazji i nawet widział, jak wyjeżdżał w teren z szubienicą. Uważa, że przed sądem stanął jedynie na skutek złośliwego donosu. Preiss objaśnia, że prochy z krematorium wyrzucano na śmietnik, skąd na żądanie rodziny esesman wkładał do urny jakąś garstkę. Obóz pobierał za to opłaty. Oskarżony bił tylko ukraińców i Łotyszów usuniętych z oddziału SS, gdyż czuł do nich antypatię za ich stosunek do Polaków w czasie walk 1939 i w Warszawie podczas akcji niszczenia ghetta oraz po powstaniu warszawskim. Wiedział o tym od przybyłych do obozu warszawiaków. W Elblągu Ukraińcy przygotowywali noże, żeby Polaków „zarzezać”. Oskarżony opisuje fakt, jak pod wpływem wódki sprowokował do meczu bokszerskiego znanego z okrucieństwa Zielonkę i znokautował go tak, że Zielonka wypadła szczęka i odnieśli go nieprzytomnego do szpitala. Zielonka bił Preissa w początkach jego pobytu w obozie i w ten sposób otrzymał rewanz.

Następnie zeznawał oskarżony Jan Breit, kapo. Pracował w szpitalu. Przyznaje, że bił chorych, ale tylko za nieutrzymanie porządku i za handel żywnością. Na zlecenie głównego lekarza dra Heidla sanitariusz Niemiec Haupt dawał ciężko chorym zastrzyki, po których umierali w ciągu 10 minut. W ciągu jednego dnia zabito w ten sposób 16 osób. Ogółem zdaniem oskarżonego, uśmiercono w ten sposób 60

do 70 więźniów. Zna wypadek, że pewien kapo, który wyszedł do pracy z 100 więźniami, powrócił tylko z 50. Pozostałych zabił. Zna wypadki jedzenia mięsa ludzkiego z głodu. Gdy pewnego Rosjanina przytapano na tym, przez

trzy dni musiał chodzić z obelżywą tablicą na szyi, po czym zaginał o nim słuch. W kwietniu 1943 r. w czasie epidemii zmarło 700 do 800 osób w obozie. Breit przeczy wszystkim podanym w akcie oskarżenia faktom.

Z obrad konferencji 4-ch ministrów spraw zagraniczych.

PARYŻ. (Obsł. wł.). Ministrowie spraw zagranicznych zebraли się ponownie w sobotę po południu pod przewodnictwem Molotowa, aby rozpatrzyć głębiej problemy włoskiego traktatu pokojowego. Najdrażliwsze trzy punkty — odszkodowania włoskie, granica włosko-jugosłowiańska i Triest — zostaną omówione w dyskusji, dopóki różne komitety nie przedłożą swoich sprawozdań. Komitet ekspertów finansowych, mianowany na piątkowej sesji, rozpocznie w tym samym czasie dyskusję, zmierzającą do osiągnięcia porozumienia w

sprawie żądanych przez ZSRR 300 mil. dolarów odszkodowań od Włoch z czego jak wiadomo 213 dla Jugosławii, a 113 dla ZSRR. Dobrze poinformowani obserwatorzy sądzą, że eksperci zalecą obniżenie lub odroczenie żądań radzieckich do czasu ukończenia zbadania włoskiej sytuacji ekonomicznej. Pogłoski, że ministrowie spraw zagranicznych rozważą sprawę dalszych zmian włoskiego zawieszenia broni, nie znajdują na ogół wiary, gdyż oznaczałoby to niemożność osiągnięcia porozumienia w sprawie traktatu pokojowego.

Amerykanie wywożą kosztowności z Japonii

MOSKWA (PAP). Korespondent dziennika „Prawda” donosi z Tokio, że wojskowe władze amerykańskie konfiskują i wywożą do Stanów Zjednoczonych cenne dzieła sztuki, towary, urządzenia fabryk itd. W mieście Atami amerykańskie władze wojskowe skonfiskowały złoto, platynę i 13 ton srebra. W mieście Chiba Amerykanie skonfiskowali 46 ton srebra, a w mieście Sendai 57 ton. 7 dywizja amerykańska skonfiskowała w okupowanej przez siebie strefie 51,5 kg diamentów, pewną ilość platyny, 45 ton srebra, 10 ton drutu srebrnego i 1,7 ton srebrnych monet.

27 marca Amerykanie skonfiskowali walutę i diamentów oraz innych kosztowności na sumę 250 funtów szterlingów. Przedmioty zostały odebrane grupie dyplomatów japońskich, którzy powrócili z zagranicy. Amerykanie przystąpili do wydobywania z morza platyny, złota i srebra, które zostały złodziejami przez Japończyków w Zatoce Tokijskiej i których

wartość została oszacowana w przybliżeniu na 2 miliony dolarów. W porcie Odzaki zabrano olbrzymią ilość opium.

Najkrótsze posiedzenie Rady Bezpieczeństwa

NOWY JORK. (Obsł. wł.). Ostatnie posiedzenie Rady Bezpieczeństwa było najkrótsze podczas obecnej sesji, obrady trwały tylko 17 minut, po czym zostały odłożone do poniedziałku.

Delegat australijski zaproponował rezolucję, która odbiega nieco od poprzedniej. W tej nowej szacie rezolucja żąda od komitetu stwierdzenia jakie kroki należy przedsięwziąć, jeśli badania stwierdzą, że reżim gen. Franco zagraża pokojowi i bezpieczeństwu świata. Korespondenci dyplomatyczni uważają, że istnieje nadzieja, iż Rada Bezpieczeństwa powoła w poniedziałek rezolucję jednomyślną. Stanowisko ZSRR jest jeszcze niepewne i Gromyko będzie się starał otrzymać w ciągu niedzieli dalsze instrukcje z Moskwy.

Aresztowania w Rumunii

W Rumuni aresztowano szereg byłych ministrów rządu Antonescu m. in. ministra spraw wewnętrznych, ministra zaopatrzenia armii, ministra oświaty i rolnictwa. Aresztowani staną przed trybunałem ludowym w dniu 6 maja.

Przed zakończeniem procesu czeskiego Franka

PRAGA (PAP). Odbijający się przed czeskim trybunałem narodowym proces przeciwko K. H. Frankowi zbliża się ku końcowi. Zakończono już przesłuchiwanie świadków i odczytywanie materiałów rzeczowych. Trybunał wyznaczył 10-dniowy termin na opracowanie wyroku, który ogłoszony zostanie w pierwszych dniach maja. Rozprawie przysłuchiwali się przybyli z Norymbergi dziennikarze radzieccy.

Sprawy słowiańskie

Prezydent Dr. Edward Benes z polityce słowiańskiej

W dniu 4 ubm. przyjął prezydent Republiki Czechosłowackiej Dr. Edward Benes dwunastu przedstawicieli praskiego Komitetu Słowiańskiego z przewodniczącym, min. Prokopem Maxą na czele. Prokop Maxa wręczył prezydentowi pierwszy, powojenny numer „Slovanského Prehledu”, który ma być oficjalnym organem praskiego komitetu i zaznaczył, że pragnąłby uzyskać od prezydenta wskazówki dla swej pracy na przyszłość.

Następnie prezyd. Benes wygłosił kilka uwag na temat polityki słowiańskiej. Powiedział między in.:

„Nie wolno nam nigdy zapominać o niebezpieczeństwie niemieckim. Bez względu na to jak się rzeczy mają, Niemcy jednak pozostają sąsiadem niemal wszystkich słowiańskich narodów. Dziś jest inna sytuacja, ale za pięć lub za dziesięć lat problem niemiecki tu znowu wyrośnie i będzie problemem naszym, polskim i jugosłowiańskim. A więc: nie spuszczać oczu z Niemiec. Byłoby to niebezpieczeństwem, gdybyśmy nie zdawali sobie sprawy z tego, że przeciw Niemcom nieustannie stwarzać musimy wspólnie siłę słowiańską w interesie swoim własnym jakoteż w interesie Europy.

Dalej zachodzi tu kwestia t. zw. słowiańskiego bloku, który jest aktualny i będzie aktualny także pod względem politycznym i kulturalnym. Przy jego budowaniu trzeba jednak brać pod uwagę resztę świata. Ci nasi fachowcy słowiańscy będą musieli wciąż przeświadczać świat anglosaski i inny i stale tłumaczyć, co to właściwie jest ta polityka słowiańska; dla reszty Europy jest świat słowiański wciąż jeszcze straszakiem, zgodnie z legendą, jaką wytworzyli Niemcy. Gdyby doszło do jakiegoś konfliktu, Niemcy zawsze narzucać się będą w walce przeciw nam. Ten drugi świat musimy pouczyć, aby zrozumiał, jak się rzeczy w rzeczywistości mają. Niemal każdy Francuz, który ostatnio przychodzi do mnie, zadaje mi pytanie, co to jest ta słowiańska polityka. Dla nas, dla Czechosłowaków, — odpowiadam — którzy byliśmy zawsze Słowianami, jest to rzecz naturalna”.

Z dnia

Po powrocie swoim z Chin osobisty wystannik prez. Trumana — współtwórca ugody czunkinckiej — gen. Marshall określił na konferencji prasowej sytuację w Mandżurii jako „nad wyraz krytyczną”. Zdaniem jego — realizacja postawionej unifikacji Chin zależeć będzie w dużej mierze od postępowania innych narodów. Wyraził obawę, że pozostała po wycofujących się z Mandżurii wojskach sowieckich t. zw. strefa „niczyja” stać się może przedmiotem walki pomiędzy świeżo pogodzonymi przeciwnikami.

Przewidywania te sprawdziły się. W Mandżurii toczą się znów walki. Wojska sowieckie, którym termin ewakuacji upływa z końcem kwietnia, opuszczają pokolei poszczególne obszary tego kraju, które zajmują natychmiast wielkimi siłami wojska komunistyczne. W ten sposób opanowały już one prowincje Heilunkiang i Kirin. Wzdłuż kolei Peking—Mukden doszło do starć z wkraczającymi zgodnie z umową w Czunkingu wojskami rządowymi. Lecz momentem krytycznym była sprawa Czangczunu. W oczekiwaniu na opuszczenie miasta tego przez Rosjan, wojska komunistyczne od kilku dni otaczały stolicę. Tymczasem, korzystając z pomocy amerykańskich środków transportowych przybyły tu również wojska rządowe. Rozpoczęły się walki. W rezultacie Czangczun opanowany został przez wojska komunistyczne.

Wieści z kraju i świata.**Polska**

— Prezydium C. K. Z. Z. przyznało znanemu poecie Władysławowi Broniewskiemu nagrodę literacką 50.000 zł.
— Materiały pędne dla akcji siewnej w Inowrocławiu zostały przetrzymane w Bydgoszczy przez co traktory stanęły. Winnych sabotażu aresztowano.
— Polonia amerykańska przysłała dzieciom toruńskim dary świąteczne: czekoladę, kakao i mleko.

Kraje Europy

— W ZSRR wynalazcy pracują nad ulepszeniem turbiny gazowej.
— Największy dyrygent świata Włoch Toscani wraca z wygnania do ojczyzny.
— Do wyborów we Włoszech staje aż 37 partii politycznych.

— Massaryk nadesłał na konferencję paryską notę żądającą zaproszenia Czechosłowacji na obrady, jeżeli będzie dyskutowana sprawa granicy czesko-niemieckiej.

Polityka międzynarodowa

— W Kopenhadze odbyły się demonstracje przeciw dyktaturze gen. Franco.

W demonstracji brało udział przeszło 100.000 Duńczyków.

— Anglo-amerykańska komisja badająca stosunki w Palestynie ukończyła swoje prace.

— Na konferencji dominialnej w Londynie ma zostać utworzony „Imperialny Sztab Generalny”.

Na innych kontynentach

— W Brazylii aresztowano grupę terrorystów japońskich, należących do „Czarnego Smoka”.

— Brytyjska delegacja parlamentarna bawiąca w Indiach zwiedzała ostatnio kraje góryste Kaszmiru.

— Konflikt między wojskami Czunkingu i armią komunistyczną w Chinach zaostrza się coraz bardziej. Gen. Marshall, dowódca wojsk amerykańskich podjął się pośrednictwa w zlikwidowaniu zatargu.

— W Persji odbędą się wybory do parlamentu w pierwszych dniach czerwca.

